Patet igitur falsitas positionis quorundam dicentium substantiam celestium corporum causam materiae elementorum esse, quum materia causam habere non possit nisi id quod creando agit, eo quod ipsa est primum motus et mutationis subjectum.

## CAPUT XXI

*Quod solius Dei est creare.* (I, q. xiv, a. v; q. lxxv, a. iii; I, D. xlvii, q. 1, a. 1; *De pot.* q. iii, a. v.)

Ex præmissis etiam ulterius ostendi potest quod creatio est propria Dei actio, et quod ejus solius est creare.

<sup>1</sup> « *In principio fecit*, quandoquidem principium est quiddam insecabile, ac dimensionis ex-

pers. » *Homilia I in Hexameron*, n. 6. — *Patrol. græco-lat.* tom. xxix, col. 15.

1. Quum enim secundum ordinem agentium sit ordo actionum, eo quod nobilioris agentis nobilior est actio, oportet quod prima actio sit primi agentis propria. Creatio autem est prima actio, eo quod nullam aliam præsupponit et omnes aliæ præsupponunt eam. Est igitur creatio propria Dei solius actio, qui est agens primum.

2. Item, Ex hoc ostensum est (c. xv) quod Deus creat res, quia nihil potest esse, præter ipsum, ab eo non creatum. Hoc autem nulli alii convenire potest, quum nihil aliud sit universalis causa essendi nisi Deus. Soli ergo Deo competit creatio, sicut propria ejus actio.

3. Adhuc, Effectus suis causis proportionaliter respondent, ut scilicet effectus in actu causis actualibus attribuamus, et effectus in potentia causis quæ sunt in potentia, et similiter effectus particulares causis particularibus, universalibus vero causis universales effectus, ut docet Philosophus, *Phys.* II, c. III. Esse autem est causatum primum, quod ex ratione suæ communitatis apparet. Causa igitur prima propria essendi simpliciter est agens primum et universale, quod Deus est; alia vero agentia non sunt causa essendi simpliciter, sed causa essendi hoc, ut hominem vel album. Esse autem simpliciter per creationem causatur, quæ nihil præsupponit, quia non potest aliquid præexistere quod sit extra ens simpliciter; per alias autem factiones fit hoc ens vel tale; nam ex ente præexistente fit hoc ens vel tale. Ergo creatio est propria Dei actio.

4. Amplius, Quidquid est causatum secundum aliquam naturam, non potest esse prima causa illius naturæ, sed secunda et instrumentalis; Socrates enim, quia ha-

bet suæ humanitatis causam, non potest esse prima humanitatis causa; quia, cum humanitas sua sit<sup>1</sup> ab aliquo causata, sequeretur quod esset sui ipsius causa, quum sit id quod est per humanitatem; et ideo oportet quod generans univoceum sit quasi agens instrumentale, respectu ejus quod est causa primaria totius speciei; et inde est quod oportet omnes causas inferiores agentes reduci in causas superiores, sicut instrumentales in primarias. Omnis autem alia substantia, præter Deum, habet esse causatum ab alio, ut supra (c. xv) probatum est. Impossibile est igitur quod sit causa essendi, nisi sicut instrumentalis et agens in virtute alterius. Instrumentum autem nunquam adhibetur ad causandum aliquid nisi per viam motus; est enim ratio instrumenti quod sit movens motum. Creatio autem non est motus, ut ostensum est (c. xvii). Nulla igitur substantia, præter Deum, potest aliquid creare.

5. Item, Instrumentum adhibetur propter convenientiam ejus cum causato, ut sit medium inter causam primam et causatum, et attingat utrumque, et sic influentia primi perveniat ad causatum per instrumentum. Unde oportet quod sit aliquid recipiens primi influentiam, in eo quod per instrumentum causatur; quod est contra rationem creationis: nam nihil præsupponit. Relinquitur igitur quod nihil aliud, præter Deum, potest creare, neque sicut principale agens neque sicut instrumentum.

6. Præterea, (a) Omne agens instrumentale exsequitur actionem principalis agentis per aliquam actionem propriam et connaturalem sibi; sicut calor natura-

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, etc. et cod. Berg. — In F ly « cum » ad oram codicis inscribitur. — Edit.: « Quia humanitas sua si sit. »

(a) « Hæc ratio bene videtur ostendere quod nulla creatura potest communicare sive cooperari Deo in productione ejus quod de nihilo existit, et per se subsistit, in cujus creatione nihil subest quod posset recipere actionem creaturæ quæ accidens est, sed non forte in productione alicujus ex aliquo præexistente, quod tamen non educitur de potentia illius præexistentis, sed virtute agentis supernaturalis quæ potest in aliquod subjectum inducere aliquam perfectionem quæ non posset induci a virtute naturali, sicut est gratia quæ dicitur fieri in anima per creationem, non per educationem de potentia subjecti, sicut cetera activa naturalia; de qua quidem gratia non omnino male videtur Magister dicere IV *Sententiarum*, quod potest creari in anima virtute sacramentorum agentium, non virtute propria naturali, sed

divina supernaturali. Non enim oportet intelligere quod gratia fiat in anima sicut aliquod ens per se applicatum subjecto, sicut vestis informans vestitum, vel color per pictorem appositus parieti, sed sicut forma existens in subjecto in potentia, et de illo potens educi, licet non a quoquam agente; sicut etiam forma artificialis in potentia est in subjecto naturali; sed non potest educi in actum nisi per artificem. Unde sicut Deus dedit agenti naturali virtutem per quam forma naturalis quodammodo de nihilo fieret in materia naturali, præsupposita tamen actione divina, in omni opere naturæ principaliter moventis, ita videtur quod possit aliquam virtutem supernaturalem conferre alicui creaturæ per quam aliquam perfectionem inducat in anima, quam agens naturale non posset efficere. Hic tamen ageret virtute Dei principaliter operantis, etc. » (Ex Cod. G. de F.)

lis generat carnem dissolvendo et digerendo, et serra operatur ad perfectionem scamni secando. Si igitur aliqua creatura sit quæ operetur ad creationem sicut instrumentum primi creantis, oportet quod hoc operetur per aliquam actionem debitam et propriam suæ naturæ. Effectus autem respondens actioni propriæ instrumenti, est prior in via generationis quam effectus respondens principali agenti; ex quo provenit quod primo agenti finis ultimus respondet; prius enim est sectio ligni quam forma scamni, et digestio cibi quam generatio carnis. Oportebit igitur aliquid esse effectum per propriam operationem instrumentalis creantis, quod sit prius in via generationis quam esse quod est effectus respondens actioni primi creantis. Hoc autem est impossibile; nam quanto aliquid est communius, tanto est prius in via generationis, sicut prius est animal quam homo in generatione hominis, sicut Philosophus dicit *De generatione animalium*. Impossibile est ergo quod aliqua creatura creet sicut principale agens, neque <sup>1</sup>instrumentaliter.